АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ   № 5
Заседание Координационного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию малого и среднего предпринимательства на территории Тогучинского района Новосибирской области

12.09.2022                                                                                                              Тогучин

Присутствовали: 21 человек

Заместитель председателя Координационного совета:        Н.Н. Папко
Члены Координационного совета:                                         Н.Г. Неустроева
                                                                                                    Г.М. Кирикова
                                                                                                    Н.А. Бориков
                                                                                                    Ю.А. Боева
                                                                                                    В.В. Карасев
                                                                                                    В.А. Рулькин
                                                                                                    А.Р. Гейне
[bookmark: _GoBack]                                                                                                    С.С. Лихачева
                                                                                                    В.А. Тимофеев
                                                                                                    О.К. Рулькина
                                                                                                    Е.В. Плотникова
                                                                                                    Е.Г. Чичкова
Секретарь Координационного совета:                                   Л.В. Сташевская
Приглашённые:                                                                         Т.Ф. Чертенкова
                                                                                                    Е.М. Моторова
                                                                                                    Т.А. Ремзова
                                                                                                    А.Е. Касько
                                                                                                    А.Н. Дралюк
                                                                                                    Л.Е. Ожеред
                                                                                                    Н.Н. Плахова

Повестка заседания:

1. Об исполнении и соблюдении требований антимонопольного законодательства в администрации Тогучинского района Новосибирской области.
          2. О промежуточных итогах реализации Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развития конкуренции в Тогучинском районе Новосибирской области.

Приветственное слово: Папко Н.Н. – первый заместитель главы администрации Тогучинского района Новосибирской области.
           По 1 вопросу выступила: Папко Н.Н. – первый заместитель главы    администрации Тогучинского района Новосибирской области.
 В соответствии с   пунктом 4.2 Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Тогучинского района Новосибирской области, постановления от 03 сентября 2019 года № 838/П/93 «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства». В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства необходимо провести следующие мероприятия не позднее 31.12.2022:
- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности администрации в текущем году (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);
-  анализ нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации;
- мониторинг и анализ практики применения администрацией антимонопольного законодательства;
- оценка эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

            По 2 вопросу выступила: Неустроева Н.Г. - начальник управления экономического развития промышленности и торговли администрации Тогучинского района Новосибирской области.
      Для обеспечения реализации плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Тогучинском районе Новосибирской области,
руководителям структурных подразделений администрации, ответственным за реализацию мероприятий по развитию конкуренции и принятие мер по достижению целевых значений показателей дорожной карты необходимо:
- активизировать работу по своевременному выполнению мероприятий дорожной карты в соответствии с установленными сроками;
- разработать и утвердить планы по реализации мероприятий дорожной карты;
- представлять ежегодно, в срок до 15 января года, следующего за
отчетным, в управление экономического развития, промышленности и торговли администрации Тогучинского района Новосибирской области следующие материалы:
- планы по реализации мероприятий дорожной карты;
- сведения о фактически достигнутых значениях целевых показателей
дорожной карты за отчетный год (в случае недостижения целевых значений
показателей, указываются причины, по которым они не были достигнуты и
принятые меры по достижению целевых значений показателей дорожной карты;
- информацию о ходе выполнения мероприятий дорожной карты,
направленных на содействие развитию конкуренции в Тогучинском районе Новосибирской области.

           В обсуждении вопросов приняли участие: Н.Н. Папко, Г.М. Кирикова Н.А. Бориков, Н.Г. Неустроева, Ю.А. Боева, Л.Е. Ожеред, Н.Н. Плахова, В.В. Карасев, Т.Ф. Чертенкова, А.Е. Касько, А.Н. Дралюк, А.Р. Гейне, Е.В. Плотникова.

РЕШИЛИ:
По 1 вопросу: провести сбор сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства и составить перечень нарушений; разместить уведомление о начале сбора замечаний и предложений организаций и граждан по исчерпывающему перечню нормативных правовых актов администрации за 2022 год на сайте администрации Тогучинского района с 01.11.2022; осуществить сбор и провести анализ представленных замечаний и предложений организаций и граждан по перечню нормативных правовых актов; осуществить сбор и провести оценку поступивших от организаций и граждан замечаний и предложений по проектам нормативных правовых актов; подготовить по итогам сбора информации аналитическую справку об изменениях и основных аспектах правоприменительной практики администрации Тогучинского района Новосибирской области до 26.12.2022 .
28.12.2022 провести заседание Совета по обсуждению результатов правоприменительной практики.
По 2 вопросу: руководителям структурных подразделений администрации Тогучинского района активизировать работу по мероприятиям, включенным в план мероприятий («дорожная карта») по содействию развития конкуренции в Тогучинском районе.

Заместитель председателя Координационного совета                       Н.Н. Папко

Секретарь Координационного совета                                                  Л.В. Сташевская